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 2006 / 13 مـــــذكـــرة عــــامـــة عـــدد
 
 

 2005 لسنة 106 من القانون عـــدد 31شرح أحكام الفصل : الموضوع   
 المتعلق بقانون المالیة لسنة 2005  دیسمبر 19المــؤرخ في 

في نسبة التسبقة  35% إلى 25% الخاصة بالترفیع من2006
 فائض الأداء على القیمة المضافة بالنسبة إلى  بعنوان إرجاع

 .المؤسسات التي تخضع حساباتھا قانونا لتدقیق مراقب حسابات
 

  .نموذج محین لمطلب إرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة :المصاحیب 
 
 

 
 مــلــــخـص

 
  في نسبة التسبقة35% إلى 25%الترفیع من 

 مة المضافةبعنوان إرجاع فائض الأداء على القی
 بالنسبة إلى المؤسسات التي تخضع حساباتھا

 قانونا لتدقیق مراقب حسابات
 
 
 

 19 المــؤرخ في 2005 لسنة 106 من القانون عـــدد 31نصّ الفصل . 1
   35% إلى 25% على الترفیع من2006 المتعلق بقانون المالیة لسنة 2005دیسمبر

 على القیمة المضافة بالنسبة إلى في نسبة التسبقة بعنوان إرجاع فائض الأداء
 .المؤسسات التي تخضع حساباتھا قانونا لتدقیق مراقب حسابات

 
 من القانون المشار إلیھ أعلاه حیز التطبیق ابتداء من 31تدخل أحكام الفصل . 2

  .2006غرة جانفي 
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 19 المــؤرخ في 2005 لسنة 106  من القانون عـــدد 31نصّ الفصل 
  على الترفیع في نسبة التسبقة  2006  المتعلق بقانون المالیة لسنة 2005دیسمبر

 بعنوان  إرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة بالنسبة 35% إلى   25%من 
 .إلى المؤسسات التي تخضع حساباتھا قانونا لتدقیق مراقب حسابات

 

 31عمل في وتھدف ھذه المذكرة إلى التذكیر بالنظام الجبائي الجاري بھ ال 
 . من القانون المشار إلیھ أعلاه31 وتحلیل أحكام الفصل 2005دیسمبر 

 

I.  2005 دیسمبر 31النظام الجبائي الجاري بھ العمل في 
 

 من مجلة الأداء على القیمة المضافة یتمّ  15 من الفصل Iوفقا لأحكام الفقرة 
دي للمؤسسة بما إرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة المتأتي من النشاط العا

 الفائض ب  ع     نوان   50%بنسبة  في ذلك الإستثمارات من غیر استثمارات التأھیل 
 من 15% أشھر متتالیة مع دفع تسبقة بــ6المبیّن بالتصاریح المودعة بعنوان 

 .المبلغ الجملي للفائض وبدون مراقبة مسبقة
 

 2004 لسنة 90 من القانون عدد  45وتمّ بمقتضى أحكام الفصل 
 الترفیع في 2005 المتعلق بقانون المالیة لسنة 2004 دیسمبر 31ـــــؤرخ في المــ

 بالنسبة إلى 2005 وذلك ابتداء من غرة جانفي 25%نسبة التسبقة المذكورة إلى 
المؤسسات التي تخضع حساباتھا قانونا لتدقیق مراقب حسابات والتي تمّت   

مة حلّ أجل التصریح  المصادقة على حساباتھا بعنوان آخر سنة مالیة مختو
بالضریبة على الشركات بعنوان نتائجھا في تاریخ إیداع مطلب استرجاع فائض    

 .الأداء على القیمة المضافة
 

II  .  2006إضافة قانون المالیة لسنة 
 

 بھدف مزید تیسیر استرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة نصّ الفصل 
 المتعلق 2005   دیسمبر19خ في  المؤر2005 لسنة 106 من القانون عدد   31

  في نسبة التسبقة 35%  إلى 25% على الترفیع من 2006بقانون المالیة لسنة 
بعنوان إرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة المعني بالإرجاع  في حدود  

  من المبلغ الجملي للفائض بالنسبة إلى المؤسسات التي تخضع حساباتھا  %50
 حسابات  والتي تمّت المصادقة على حساباتھا بعنوان آخر قانونا لتدقیق مراقب 

سنة مالیة مختومة حلّ أجل التصریح بالضریبة على الشركات  بعنوان نتائجھا في   
 .تاریخ إیداع مطلب استرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة 

 

ویطبق ھذا الإجراء على مطالب استرجاع فائض الأداء على القیمة   
غیر أنھ بالنسبة إلى مطالب . 2006ودعة ابتداء من غرة جانفي المضافة الم

  بعنوانھا 25%الإسترجاع المودعة قبل ھذا التاریخ والتي لم یتـمّ إرجاع التسبقة بــ
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 شریطة أن  35%فإنھ یمكن للمؤسسات المعنیة الإنتفاع باسترجاع التسبقة بنسبة 
 .تقوم بإیداع مطالب جدیدة في الغرض

 
  

وضیح وأن المصادقة على الحسابات بتحفّـظ لا تخوّل الإنتفاع بنسبة   مع الت
بإخلالات بالواجبات   طابع جبائي أو یتعلقذا  إذا كان التحفـّـظ35%التسبقة بــ

وفي ھذه الحالة یتمّ . الجبائیة لم تقع تسویتھا في تاریخ تقدیم مطلب الإسترجاع   
 .15%إرجاع التسبقة بنسبة 

 

  و258 و 124 و 123 و 13ر أنھ وفقا لأحكام الفصول ھذا ویجدر التذكی
 2005 لسنة 96  من مجلة الشركات التجاریة كما تمّ تنقیحھا بالقانون عدد  391

 المتعلق بتدعیم سلامة العلاقات المالیة تخضع قانونا    2005 أكتوبر 18المؤرخ في 
عفاة من  باستثناء الشركات الم  الشركات التجاریة لتدقیق مراقب حسابات كلّ

 . المشار إلیھ أعلاه13وجوب تعیین مراقب حسابات وفقا لأحكام الفصل 
 

مع التأكید وأن شركات الأشخاص باعتبارھا غیر خاضعة للضریبة على  
 .35% التسبقة بنسبة باسترجاعالشركات لا یمكنھا الإنتفاع 

 

لة وطبقا للتشریع الجاري بھ العمل، یجب أن یكون مراقب الحسابات حسب الحا
 .عضوا بھیئة الخبراء المحاسبین أو بمجمع المحاسبین بالبلاد التونسیة 

  

III .مثال تطبیقي 
 

 :فرضیة أولى 
 

لا لنفترض أن شركة خفیة الاسم سجلت فائض أداء على القیمة المضافة  
 دینــار مبّینا بالتصاریح المودعة  000 40 بمبلغ یخوّل الحقّ في الإرجاع الكليّ

تقدمت  و أنھا )2005 إلى دیسمبر 2005جویلیة ( تالیة ـــ أشھر مت6وان ـــــبعن
 .2006 فیفري 4 استرجاع فائض الأداء المذكور في تاریخ بمطلب

 

من المبلغ الجملي للفائض   % 35بالإرجاع الفوري لتسبقة بنسبة المؤسسة تنتفع 
یة مختومة  أنھ تمت المصادقة على حساباتھا بعنوان آخر سنة مالھافي صورة إثبات

حلّ أجل التصریح بالضریبة على الشركات بعنوان نتائجھا في تاریخ إیداع مطلب 
 : استرجاع الفائض

 
 

 2006 فیفري 4: المطلب تاریخ إیداع ×
 

 .ھاحسابات المصادقة على تمّت ھي آخر سنة مالیة مختومة 2004سنة  ×
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 ح  لّ أج  ل ھباعت  بار أن   ھ ي الس  نة الت  ي ی تم اع  تمادھا   2004و بالتال ي ف  إن س  نة   ×
 .التصریح بالضریبة على الشركات بعنوان نتائجھا

 

 :مبلغ التسبقة  §
 

  دx 35 % = 000 14 د 000 40               
 

 :مبلغ الفائض القابل للإرجاع بعد المراقبة المعّمقة   §
  

  د6 000 = د x 50 % - 000 14 د 000 40
 

 :فرضیة ثانیة
 

 أن المؤسسة ضولى من المثال ولنفترلنتناول معطیات الفرضیة الأ
المذكورة تقدمت بمطلب استرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة المبیّـن 

2005 إلى سبتمبر 2005من أفریل (  أشھر متتالیة 6بالتصاریح المودعة بعنوان  
 وأن مصالح المراقبة الجبائیة لم تمكنھا من الإرجاع 2005 دیسمبر 5في تاریخ ) 

 تاریخ 2006 من المبلغ الجملي للفائض قبل غرة جانفي 25%لتسبقة بــالفوري ل
دخول الأحكام الجدیدة حیز التنفیذ فإنھ یمكن للمؤسسة إیداع مطلب جدید في   

 31 من المبلغ الجملي للفائض وفقا لأحكام الفصل 35%استرجاع التسبقة بنسبة 
مت المصادقة على   شریطة إثبات المؤسسة أنھ ت2006من قانون المالیة لسنة  

حساباتھا بعنوان آخر سنة مالیة مختومة حلّ أجل التصریح بالضریبة على  
 .2004الشركات بعنوان نتائجھا في تاریخ إیداع مطلب استرجاع الفائض أي سنة 

  
IV . تاریخ دخول الإجراء حیز التطبیق 

 

  المــؤرخ في2005 لسنة 106 من القانون عـــدد 62طبقا لأحكام الفصل 
  31، تدخل أحكام الفصل2006 المتعلق بقانون المالیة لسنة 2005 دیسمبر19

  .2006 أعلاه  حیز التطبیق ابتداء من غرة جانفي  المشار إلیھ
 
 

 

 المدیر العام للدراســــــات           
 والتشریـــــع الجبائي                 

 

  آمنــة الغــربي:الإمضاء
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 الجمھوریة التـــونسیة
    وزارة المالیة
للمراقبة الجبائیةالإدارة العامة   

  2006/ 13 للمذكرة العامــة  عـدد  ملحق
 

 مطلب إرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة
 %35لإرجاع  التسبقة بــ مخصّصة 3نسخة  عـدد 

 

 ...........اع عــددـــــرار إرجــــق
 مركز مراقبة الأداءات

 ...................بــ
 

 )رجاع فائض الأداء على القیمة المضافة استمخصص لطالب ( 
 

 ..................................................(*)یشرفني أن أطلب منكم إرجاع فائض الأداء على القیمة المضافة المسجل من قبل
 ..................................................................).....حرفلأبا(  یساوي والذي................................................

 دینار والمبین بتصاریح الأداء علىالقیمة المضافة المودعة بعنوان........................................................................
 .................................................................................................إلى شھر................ أشھر متتالیة من شھر6 

 .......:.......................................................................................................................................العنوان * 
 

  :المعرف الجبائي * 
 

  :رقم الحساب الجاري البنكي أو الحساب الجاري  البریدي * 
 
 

تاریخ المصادقة على حسابات آخر سنة مالیة مختومة حـلّ أجل التصریح بالضریبة على الشركات بعنوان نتائجھا وذلك وفقا  * 
كما تمّ   2005 المتعلق بقانون المالیة لسنة 2004 دیسمبر 31  المؤرخ في2004لسنة  90  من القانون عدد45لأحكام الفصل 
  ،2006متعلق بقانون المـــالیة  لسنة  ال2005 دیسمبر 19 المؤرخ في 2005   لسنة 106دد ـــ من القانون ع31تنقیحھ بالفصل 

 ..................................................................................:المطلب تاریخ* 
 الختم والإمضاء

 
 

 )مخصص لرئیس مركز مراقبة الأداءات ( 
 

 :.......................................................................................................إن رئیس مركز مراقبة الأداءات بــ
 1999الیة  لســـــــنة ـــانون المــعلق بقــــ المت1998سمبر ـــ دی28 المؤرخ في 1998 لسنة 111قانون عدد ـبعد الإطلاع على ال
 المتعلق بقانون المالیة لسنة        2004دیسمبر   31  المؤرخ في   2004لسنة   90عدد   القانون     وعلى     منھ ،   53وخاصة الفصل        

 2005 دیسمبر 19 المؤرخ في 2005 لسنة 106 من القانون عـــدد 31ل كما تمّ تنقیحھ بالفص ، منھ 45 وخاصة  الفصل  2005
   ،2006المتعلق بقانون المالیة  لسنة 

نھ تمّت المصادقة على حسابات آخر سنة مالیــة مختومة حـلّ أجل التصریح بالضریبة على الشركات بعنوان                       أوبعد التثبت من     
 . نتائجھا

 ــ        في إرجـاع    ............................................................................................ .............یرخص لقابض المالیة ب
 ............).........بالأحرف(بواسطة تحویل لحسابھ الجاري مبلغ .........................................................(*)لفائدة 

 دینار.............................................................................................................................................
  .من مبلغ فائض الأداء على القیمة المضافة % 35یمثل تسبقة بــ

 :.................................................التاریخ 
 اءالختم والإمض

 
 

 )مخصص لقابض المالیة ( 
 ............................................................................................................إني الممضي أسفلھ قابض المالیة بــ

 ....................................................................................................)...............بالأحرف(قمت بإرجاع مبلغ 
 ...........................................................................................................................................(*). لفائدة 

  :داري البریدي عدبواسطة تحویل   لحسابھ الجاري البنكي أو لحسابھ الج
 
 

 .............................................................................................................................................. :التاریخ
 الختم والإمضاء

 
 

 الإسم واللقب أو الغرض الإجتماعي (*)  
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